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1 ÚVOD

Každá firma, která chce být v dnešní době úspěšná, musí mít určitou vizi o svém

podnikání a snažit se tuto vizi naplnit ve všech ohledech. Nejde jen o to jít si přímo za

svým cílem bez ohledu na vnitřní i vnější okolí podniku, které firmu svými faktory vět-

šinou negativně ovlivňuje. Jde o zájem podniku, o jeho konkurenty, legislativu v oblasti

obchodu a v neposlední řadě i o jeho zákazníky, kteří jsou podle mého názoru v dnešní

době klíčem k úspěchu. Firma by měla být orientována převážně na zákazníka, měla by

plnit jeho požadavky, přání a sny, aby se k ní zákazník vracel a věděl, že ji může dopo-

ručit dál svým přátelům a známým.

Těmito aspekty úspěchu firem se zabývá věda známá pod pojmem marketing. Mar-

keting a jeho první kořeny sahají až do starověkých civilizací, ovšem skutečný marke-

ting známe až jako důsledek průmyslové revoluce v 18. a 19. století. V této době začala

etapa výrobkově orientovaného marketingu, která byla dále zdokonalována a během

dlouhé řady let prošel marketing značnými změnami a fázemi až do současné podoby,

kdy jsou jeho teorie již celkem ustálené. V marketingu je kladen důraz hlavně na efek-

tivní sestavení podnikových struktur, kvalifikaci marketingových pracovníků a propra-

covanost marketingových strategií. Otázkou, která však v tuto chvíli vyvstává, je, zda je

marketing ve firmách uplatňován oprávněně se znalostí podstaty věci.

Uplatňování marketingu ve svém poslání je důležitým aspektem pro všechny firmy

působící na trhu. Tyto firmy musí bedlivě sledovat vývoj svého okolí a zaměřovat se na

konkurenci a zákazníky. Musí vyhodnocovat své silné a slabé stránky a využívat příleži-

tosti, které jim trh nabízí. Firmy se musí snažit být vždy o krok napřed před konkurencí.

Toto všechno se skrývá pod složitým systémem funkcí a strategií marketingu a marke-

tingové komunikace.

Ne každý podnikatel na trhu se musí seznamovat s problematikou marketingu na vr-

cholové úrovni, ale alespoň každý vedoucí pracovník marketingu nebo majitel firmy,

pohybující se v marketingovém prostředí, by měl chápat a vnímat činnosti, týkající se

základních principů marketingu a především pak vedení podniku. Efektivní vedení fir-

my se totiž odráží v sestavení efektivní podnikové marketingové strategie a naopak.

Požadovány jsou zejména znalosti a schopnosti např. v oblasti analýzy trhu, reklamní

strategie, mediálního plánování, podnikového marketingu apod.
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Téměř denně se na trhu objevují nové, úspěch slibující propagační nástroje, které

rozlišují rozmanité možnosti komunikačního mixu firem. Je velmi obtížné nalézt obecná

a jednoznačná pravidla, protože každá komunikační kampaň je již z podstaty věci jedi-

nečná, má-li snahu odlišit se od konkurence a zviditelnit svůj produkt ve změti substitu-

tů. Stručně řečeno jde o sladěné, vzájemně provázané uplatňování vhodných nástrojů

komunikačního mixu s přesahem do marketingových aktivit. Vše by mělo být ve vzá-

jemném souladu, jednotné, neroztříštěné a směřovat promyšlenými cestami k jasně de-

finovaným marketingovým cílům podniku. Sladěná a přesně zacílená kombinace všech

prvků komunikačního mixu poskytuje totiž lepší výsledky než jednotlivé prvky použité

odděleně.

Proto se v teoretické části této diplomové práce budu zabývat shrnutím všech nut-

ných východisek vhodných pro sestavení marketingové strategie firmy a úlohou marke-

tingové komunikace. Cílem mého zkoumání budou taktéž nové strategické smě-

ry v marketingu a faktory, které v dnešní době všechny tyto marketingové strategie

ovlivňují.

V analytické části této práce potom budou provedeny potřebné analýzy a stanovené

klíčové metodiky, probrané v části teoretické. Analytická část poté logicky naváže na

část teoretickou a dokončí celý rámec diplomové práce.

Na závěr práce poté poukážu na nedostatky, či naopak výhody marketingové komu-

nikace zkoumané společnosti a na jejich základě navrhnu vhodná doporučení.
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2 CÍLE A METODIKA

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza současných marketingových aktivit

firmy a posouzení informovanosti zákazníků.

Dílčím cílem je zhodnocení kvality a účinnosti marketingové strategie a nástrojů

komunikačního mixu zkoumaného podniku. Cílem je popsat a analyzovat, jak jsou jed-

notlivé nástroje komunikačního mixu v podniku používány a jak jsou účinné. K tomuto

kroku je potřeba analyzovat každý nástroj komunikačního mixu zvlášť a na základě

zjištěných výsledků pak navrhnout nové komunikační nástroje tak, aby vhodnou kom-

binací doplnily ty stávající, nebo navrhnout účinnější využití stávajících komunikačních

nástrojů tak, aby dokázaly zaujmout, ale i vhodně informovat stávající i nové zákazníky.

Doplňujícím dílčím cílem této diplomové práce je analýza historie i současného konku-

renčního vývoje podniku.

Firma, ve které je tato práce realizována, je akciová společnost Vaše auto, specializu-

jící se na prodej a servis motorových vozidel. Firma sídlí v Českých Budějovicích a na

trhu má již dlouholetou tradici a vybudované dobré jméno.

2.1 Zdroje informací

Zjištění jednotlivých pojmů z marketingu a marketingové komunikace, potřebných

k teoretické části diplomové práce, se opírá o doporučenou odbornou literaturu. Infor-

mace potřebné pro realizaci jednotlivých analýz mikroprostředí jsou získány především

z podnikové evidence, webových stránek podniku a informací získaných od marketin-

gového oddělení společnosti Vaše auto a. s. Významným zdrojem informací ohledně

makroprostředí firmy byly statistické informace z internetu z důvodu jejich aktuálnosti a

rozsáhlosti. Ostatní informace byly zjištěny vlastním pozorováním nebo získány studi-

em na vysoké škole.
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2.2 Použité metody

Na základě dostupné literatury, statistických dat a informací z firmy Vaše auto a. s.

jsou použity následující marketingové metody:

1. Analýza makroprostředí, která se zabývá ekonomickými, demografickými,

přírodními, technologickými, politickými a kulturními faktory, určující neo-

vlivnitelnou část podniku.

2. Analýza mikroprostředí, která je hodnocena pomocí Porterova modelu – nej-

častěji používanou analýzou v oblasti ovlivnitelného prostředí podniku.

3. Analýza nástrojů marketingové komunikace, která zahrnuje analýzu jednotli-

vých nástrojů marketingového komunikačního mixu.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Marketing

Marketing v dnešní době není chápán pouze jako schopnost prodat zboží zákazníko-

vi, ale jde především o uspokojení jeho přání a potřeb. Jde o nejmodernější způsob pod-

nikatelského konání a myšlení, které usiluje o významné postavení na trhu a rozvoj

podnikatelských aktivit. Jde o soubor činností tržně orientované ekonomiky, kde není

hlavním cílem prodat to, co se vyrobilo, ale vyrobit tolik, aby se prodalo.
1

Pojem marketing se nedá vysvětlit pouze jednou jedinou definicí. V odborných lite-

raturách existuje těchto definic více jak 350. Pro názornost uvádím některé z nich:

1. „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňo-

vání a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníků efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“
1

2. „Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspo-

kojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny vý-

robků či jiných hodnot.“
3

3. „Strategický marketing je součástí marketing managementu, který zahrnuje

manažerské operace a aktivity, které jsou orientovány dlouhodobě, přičemž

využívají nástroje marketingového mixu, jakož i specifické přístupy a metody,

a to ve všech fázích manažerského procesu, tj. především ve fázi situační ana-

lýzy, predikce, strategického rozhodování, projektování, realizace

a kontroly.“
4

3.1.1 Vývoj marketingu

Pojem marketing se do podvědomí firem začal rozšiřovat na přelomu 19. a 20. století

v USA, kdy na trhu výrobků a služeb přibývala konkurence a začala tudíž nabídka pře-

vyšovat poptávku. Zákazník se na trhu hůře orientoval, a proto bylo důležité reagovat na

rozvoj průmyslově vyspělé ekonomiky. Firmy se začaly zaměřovat na problémy


[…]


tak nákladná. Největší část investic jde právě jen na nákup nových kontaktů z databáze.

Tabulka 1: Počty úspěchů direkt mailu v nakoupené databázi

Počet e-mailů v databázi 100 % 10 000 adres

Doručení 88 % 8 800 adres

Otevření 18 % 1 760 adres

Proklik 1,7 % 168 adres

Nákup 0,02 % 2 uskutečněné nákupy

Zdroj: vlastní s pomocí http://blog.h1.cz/aktualne/jak-nenakoupit-databazi-e-mailu/

5.3 Rozšíření reklamy přes sociální síť Facebook

Přímo fenoménem posledních let jsou sociální sítě. V České republice stojí za zmín-

ku především Facebook. Úspěch Facebooku spočívá především ve velmi propracova-

ném systému virálně se šířící jakékoliv informace v rámci této sociální sítě. Firma Vaše

auto a. s. na Facebooku také působí a má již několik svých stálých fanoušků. Počet

těchto fanoušků by však mohl vzrůst po větším angažování se firmy do aktivit na Face-

booku.

Firmě bych doporučila pořádat na sociální síti více soutěží o malé hodnotné ceny.

Každý, kdo by se do soutěže s firmou Vaše auto a. s. zaregistroval, musel by být fa-

nouškem jejich stránek na Facebooku a proto by firma získávala stále více fanoušků.

Každý spotřebitel je rád hráčem a proto většina lidí pro výhru takovou maličkost, jako

je přihlášení se k odběru reklamních novinek jisté firmy, ráda udělá. Tito fanoušci by
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byli potenciálními spotřebiteli a automaticky by se zařadili do segmentu zákazníků, kte-

ří by prostřednictvím Facebooku dostávali informace týkající se akcí, které firma Vaše

auto a. s. pořádá. Mohli by se zúčastnit eventových odpolední s firmou, na které by jistě

každý dostal pozvánku jako VIP host a byl by mezi prvními informován o slevách

a výhodách probíhajících ve firmě Vaše auto a. s., stejně tak jako o novinkách ze světa

automobilů značek BMW i Ford, které firma Vaše auto a. s. v Českých Budějovicích

zastupuje.
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6 ZÁVĚR

Zpracování této diplomové práce vycházelo ze standardních postupů. V teoretické

části je pomocí odborné literatury a vlastních poznatků nabytých studiem na vysoké

škole vysvětleno téma spojené s marketingovou komunikací firmy. Jak již vyplývá

z názvu diplomové práce – Strategie marketingové komunikace konkrétní firmy, je po-

zornost věnována definici marketingu a marketingovým strategiím, marketingové ko-

munikaci a komunikačnímu mixu. Všechna tato témata jsou pro firmu klíčová při

úspěšné komunikaci nejen se zákazníky, ale s celým svým okolím, ve kterém firma pů-

sobí.

Zjištění nabytá v teoretické části jsou využita v části aplikační, kde je představena

šetřená společnost Vaše auto a. s. podnikající v oblasti prodeje a servisu automobilů

značek BMW a Ford. Charakterizována je historie a rozvoj společnosti, právní aspekty,

předmět podnikání a jiné související okolnosti, které popisují její záměry podnikání.

Provedení analýzy makroprostředí a mikroprostředí společnosti a analýzy současných

marketingových aktivit v rámci komunikačního mixu ukazuje současné postavení spo-

lečnosti na trhu a schopnost její konkurenceschopnosti.

Na detailně zpracovanou praktickou část diplomové práce úzce navazuje část projek-

tová, kde jsou uvedeny návrhy na posílení marketingové strategie firmy. Jedná se

zejména o oslovení potenciálních zákazníků pomocí zapojení firmou nevyužívaných

komunikačních nástrojů. Tímto nevyužívaným nástrojem jsou chápána internetová mé-

dia. Firmě jsou navrhnuty kroky k využití přímého marketingu, vhodného zapojení re-

klamy na internetu a rozšíření komunikace se zákazníky přes sociální síť, která je v sou-

časné době oblíbena hlavně u mladých lidí, tedy potenciálních zákazníků firmy.

Zavedení těchto navrhovaných opatření by mělo vést ke zlepšení informovanosti stá-

vajících zákazníků, ale hlavně k získání zákazníků nových. Dosažením těchto kroků

firma dosáhne vyšší konkurenceschopnosti a tím pádem bude následovat i zvýšení ob-

jemu obratů a zisku společnosti.

Stanovené cíle diplomové práce byly tímto splněny.
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7 SUMMARY

The main objective of this final thesis is the analysis of the current marketing acti-

vities of a targeted company and the customer‘s awareness.

One of the objectives is an assessment and an efficiency of a marketing strategy and

the instruments of communication mix. This thesis also describes and analyses, how the

instruments of the communication mix are used in targeted company and how effective

they are. The analysis of the history and current competition progression of the targeted

company is also mentioned.

The targeted company is the company Vaše Auto Plc., specializing in trade and ser-

vice of motorized vehicles. The company is based in České Budějovice and it has a long

tradition on the market including valued business name.

The compilation of this thesis was based on standard practice and processes. The

theoretic part of the thesis explains the topic of the marketing communication of the

company using the professional literature and own knowledge gained during the studies

of the university. The main attention is paid to the definition of marketing and market-

ing strategies itself, marketing communication and marketing mix.

In application part, there is introduced the targeted company Vaše Auto Plc., busi-

ness in the trade and service field of the BMW and Ford brands. There are the character-

ization of history and progress of the company progression, law aspects, the purpose of

business and other relevant subjects described in this chapter. The current market posi-

tion and the completion ability are shown in macro and micro space analysis of the

company and analysis of current marketing activities within the communication mix.

The project part proposed the strengthening of the marketing strategy of the company

such as addressing the potential customers using the previously not used communica-

tions instruments known as internet media. There are suggested proposed steps of the

direct marketing, suitable online advertisement and extension of the social networks

communication, such as Facebook.
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