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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Teoreticá část obsahuje celkem dobře zpracovanou dostupnou literaturu. Analytická část konkrétní
firmy velmi dobře popisuje vývoj a současný stav firmy. Je škoda,že studentka neuvedla jak firma
vyhodnotila efekt prováděných propagačních akcí. Akce jsou pouze vyjmenovány a popsány. Chybí
také jakékoliv informace o jiných prodejcích konkurenčních firem v daném regionu (Volvo,
Mercedes, Škoda, Renold). Návrhy na použití internetu k propagaci jsou dobré.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
str. 36. Uveďte fakta, která by potvrzovala vaše tvrzení, že stimulaci podpory prodeje využívají
zejména menší firmy s nižší ziskovostí. Str. 43 Vysvětlete v čem spočívá u nás malé obliby osobního
prodeje. V charakteristice makroprostředí se vůbec nezmiňujete o zaměstnanosti ve zkoumaném
regionu. Uveďte proč? Byly uvedené propagační akce úspěšné a hodlá je firma opakovat i v dalších
letech?
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